

## 2021年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年11月12日

上場会社名 東鉄工業株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 1835 URL <https://www.totetsu.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 柳下 尚道  
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画本部経理部長 (氏名) 岩淵 英明 TEL 03-5369-7687  
 四半期報告書提出予定日 2020年11月12日 配当支払開始予定日 2020年12月11日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第2四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	56,210	0.9	5,755	35.8	6,004	32.8	4,021	32.2
2020年3月期第2四半期	55,721	9.7	4,237	26.3	4,522	26.7	3,041	23.3

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 3,476百万円 (21.3%) 2020年3月期第2四半期 2,864百万円 (△4.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	116.83	—
2020年3月期第2四半期	88.35	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第2四半期	130,580	91,039	68.7
2020年3月期	145,349	89,389	60.7

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 89,750百万円 2020年3月期 88,155百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	40.00	—	53.00	93.00
2021年3月期	—	38.00	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	—	—	39.00	77.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	140,000	△4.1	12,600	△15.2	12,800	△16.6	8,800	△17.4	255.63

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2021年3月期2Q	36,100,000 株	2020年3月期	36,100,000 株
------------	--------------	----------	--------------

② 期末自己株式数

2021年3月期2Q	1,674,585 株	2020年3月期	1,674,585 株
------------	-------------	----------	-------------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

2021年3月期2Q	34,425,415 株	2020年3月期2Q	34,425,375 株
------------	--------------	------------	--------------

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示)	8
(追加情報)	8
(セグメント情報等)	9
3. 補足情報	10
受注高・売上高・繰越高の状況	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間の業績につきましては、受注高は前年同期比減少となったものの、売上高は各種繰越工事が順調に進捗したことに加え、付帯事業売上高が増加したこともあり、56,210百万円（前年同期比488百万円増加）となりました。

利益につきましては、上記売上高の増加などにより、売上総利益は9,307百万円（前年同期比1,464百万円増加）、営業利益は5,755百万円（前年同期比1,518百万円増加）、経常利益は6,004百万円（前年同期比1,482百万円増加）、親会社株主に帰属する四半期純利益は4,021百万円（前年同期比980百万円増加）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりです。なお、セグメントの売上高につきましては、外部顧客への売上高を記載しております。

#### (土木事業)

受注高は37,608百万円（前年同期比0.9%減）、売上高は38,308百万円（前年同期比12.4%増）となりました。

売上高のうち工事進行基準による計上額は22,199百万円であり、次期繰越高は56,465百万円となりました。

セグメント利益は3,769百万円（前年同期比52.3%増）となりました。

#### (建築事業)

受注高は12,001百万円（前年同期比36.0%減）、売上高は13,151百万円（前年同期比26.4%減）となりました。

売上高のうち工事進行基準による計上額は10,481百万円であり、次期繰越高は21,370百万円となりました。

セグメント利益は1,469百万円（前年同期比1.9%増）となりました。

#### (その他)

売上高は4,750百万円（前年同期比25.9%増）で、その主なものは鉄道関連製品の製造及び販売収入であります。

セグメント利益は508百万円（前年同期比63.1%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における資産合計は130,580百万円（前年度末比14,768百万円減少）となりました。主な要因は、受取手形・完成工事未収入金等の減少であります。

負債合計は、39,541百万円（前年度末比16,418百万円減少）となりました。主な要因は、支払手形・工事未払金等の減少であります。

純資産合計は、91,039百万円（前年度末比1,649百万円増加）となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、当第2四半期連結累計期間の業績を踏まえ検討した結果、現時点では、2020年8月7日発表の通期の予想について変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	17,475,481	39,680,260
受取手形・完成工事未収入金等	96,206,993	57,836,959
未成工事支出金等	3,611,936	6,131,132
その他	2,420,589	1,465,755
貸倒引当金	△10,219	△8,341
流動資産合計	119,704,782	105,105,767
固定資産		
有形固定資産	12,381,672	12,954,444
無形固定資産	514,928	479,594
投資その他の資産		
投資有価証券	12,019,199	11,120,357
その他	1,161,357	1,352,153
貸倒引当金	△432,637	△431,431
投資その他の資産合計	12,747,919	12,041,079
固定資産合計	25,644,520	25,475,118
資産合計	145,349,303	130,580,886

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	35,221,597	22,318,888
未払法人税等	2,949,625	1,912,930
未成工事受入金	711,732	1,024,148
完成工事補償引当金	483,474	123,855
工事損失引当金	48,818	11,415
賞与引当金	1,847,551	2,125,906
その他	11,899,290	9,254,491
流動負債合計	53,162,090	36,771,635
固定負債		
修繕引当金	581,678	639,624
退職給付に係る負債	639,838	615,350
資産除去債務	147,354	136,071
その他	1,428,627	1,378,754
固定負債合計	2,797,499	2,769,800
負債合計	55,959,590	39,541,436
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,810,000	2,810,000
資本剰余金	2,351,082	2,351,082
利益剰余金	84,187,760	86,385,166
自己株式	△3,894,685	△3,894,685
株主資本合計	85,454,156	87,651,563
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,340,049	2,712,676
退職給付に係る調整累計額	△638,265	△613,854
その他の包括利益累計額合計	2,701,783	2,098,822
非支配株主持分	1,233,772	1,289,064
純資産合計	89,389,712	91,039,450
負債純資産合計	145,349,303	130,580,886

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年9月30日)
<b>売上高</b>		
完成工事高	51,947,888	51,459,624
付帯事業売上高	3,773,596	4,750,384
売上高合計	55,721,484	56,210,009
<b>売上原価</b>		
完成工事原価	44,847,076	43,074,459
付帯事業売上原価	3,031,260	3,828,043
売上原価合計	47,878,336	46,902,502
<b>売上総利益</b>		
完成工事総利益	7,100,812	8,385,165
付帯事業総利益	742,335	922,341
売上総利益合計	7,843,148	9,307,506
<b>販売費及び一般管理費</b>		
営業利益	3,605,406	3,551,627
<b>営業外収益</b>		
受取利息	212	34
受取配当金	156,142	162,202
持分法による投資利益	110,214	77,380
その他	17,741	19,405
営業外収益合計	284,311	259,022
<b>営業外費用</b>		
支払利息	—	10,045
支払手数料	2	—
その他	0	10
営業外費用合計	2	10,056
<b>経常利益</b>	4,522,050	6,004,844
<b>特別利益</b>		
固定資産売却益	1,613	—
特別利益合計	1,613	—
<b>特別損失</b>		
固定資産売却損	11,900	—
固定資産除却損	38,156	60,283
その他	1,837	—
特別損失合計	51,893	60,283
<b>税金等調整前四半期純利益</b>	4,471,770	5,944,561
法人税、住民税及び事業税	1,391,042	1,781,737
法人税等調整額	△10,412	55,119
法人税等合計	1,380,630	1,836,857
<b>四半期純利益</b>	3,091,140	4,107,704
非支配株主に帰属する四半期純利益	49,802	85,750
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,041,337	4,021,953

四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益	3,091,140	4,107,704
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△244,661	△652,423
退職給付に係る調整額	19,457	24,410
持分法適用会社に対する持分相当額	△1,342	△3,651
その他の包括利益合計	△226,546	△631,663
四半期包括利益	2,864,593	3,476,040
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,824,314	3,418,992
非支配株主に係る四半期包括利益	40,279	57,048



## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	4,471,770	5,944,561
減価償却費	547,242	612,750
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△2,673	△3,084
賞与引当金の増減額 (△は減少)	271,492	278,355
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	57,582	△24,488
修繕引当金の増減額 (△は減少)	103,528	57,946
受取利息及び受取配当金	△156,354	△162,236
支払利息	—	10,045
売上債権の増減額 (△は増加)	34,561,229	38,370,033
未成工事支出金等の増減額 (△は増加)	△4,768,271	△2,519,195
仕入債務の増減額 (△は減少)	△8,802,854	△12,982,395
未成工事受入金の増減額 (△は減少)	1,479,374	312,415
その他	△2,366,759	△1,667,717
小計	25,395,305	28,226,989
利息及び配当金の受取額	164,040	165,331
利息の支払額	—	△10,045
法人税等の支払額	△2,174,804	△2,777,293
営業活動によるキャッシュ・フロー	23,384,541	25,604,981
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△1,426,612	△2,307,029
有形固定資産の売却による収入	7,613	943,300
その他	△120,202	△159,610
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,539,200	△1,523,340
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
リース債務の返済による支出	△24,648	△54,412
自己株式の取得による支出	△342	—
配当金の支払額	△1,648,298	△1,820,694
非支配株主への配当金の支払額	△1,756	△1,756
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,675,045	△1,876,862
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	20,170,295	22,204,778
現金及び現金同等物の期首残高	16,878,292	17,475,481
現金及び現金同等物の四半期末残高	37,048,587	39,680,260

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示)

該当事項はありません。

(追加情報)

前連結会計年度の有価証券報告書の(追加情報)に記載した新型コロナウイルス感染症の収束時期等を含む仮定及び会計上の見積りについて、重要な変更はありません。

## (セグメント情報等)

## I 前第2四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結損益 計算書計上額 (注3)
	土木事業	建築事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	34,091,150	17,856,738	51,947,888	3,773,596	55,721,484	—	55,721,484
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	167,864	167,864	632,515	800,379	△800,379	—
計	34,091,150	18,024,602	52,115,752	4,406,111	56,521,864	△800,379	55,721,484
セグメント利益	2,475,155	1,442,777	3,917,932	311,859	4,229,792	7,949	4,237,741

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、鉄道関連製品の製造及び販売、不動産賃貸事業並びに環境事業等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額7,949千円は、セグメント間取引消去3,720千円及び固定資産の未実現損益の調整額4,229千円であります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## II 当第2四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結損益 計算書計上額 (注3)
	土木事業	建築事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	38,308,137	13,151,486	51,459,624	4,750,384	56,210,009	—	56,210,009
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	262,341	262,341	747,641	1,009,982	△1,009,982	—
計	38,308,137	13,413,827	51,721,965	5,498,026	57,219,992	△1,009,982	56,210,009
セグメント利益	3,769,357	1,469,512	5,238,870	508,602	5,747,472	8,406	5,755,879

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、鉄道関連製品の製造及び販売、不動産賃貸事業並びに環境事業等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額8,406千円は、セグメント間取引消去3,795千円及び固定資産の未実現損益の調整額4,611千円であります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 3. 補足情報

受注高・売上高・繰越高の状況

連結部門別受注高比較表

(百万円未満切捨て)

区分	前四半期連結累計期間	構成比	当四半期連結累計期間	構成比		
《建設事業》	百万円		百万円			
土 木	37,936	66.9%	37,608	75.8%		
建 築	18,745	33.1%	12,001	24.2%		
計	56,681	100.0%	49,609	100.0%		
官 公 庁	5,017	8.9%	4,286	8.6%		
	鉄 道	3,283	5.8%	鉄 道	1,556	3.1%
	一 般	1,733	3.1%	一 般	2,730	5.5%
民 間	51,663	91.1%	45,322	91.4%		
	鉄 道	45,067	79.5%	鉄 道	42,094	84.9%
	一 般	6,596	11.6%	一 般	3,228	6.5%
合 計	56,681	100.0%	49,609	100.0%		
	鉄 道	48,351	85.3%	鉄 道	43,650	88.0%
	一 般	8,329	14.7%	一 般	5,959	12.0%

連結部門別売上高比較表

(百万円未満切捨て)

区分	前四半期連結累計期間	構成比	当四半期連結累計期間	構成比		
《建設事業》	百万円		百万円			
完成工事高						
土 木	34,091	65.6%	38,308	74.4%		
建 築	17,856	34.4%	13,151	25.6%		
計	51,947	100.0%	51,459	100.0%		
官 公 庁	4,900	9.4%	4,054	7.9%		
	鉄 道	1,563	3.0%	鉄 道	1,393	2.7%
	一 般	3,336	6.4%	一 般	2,660	5.2%
民 間	47,047	90.6%	47,405	92.1%		
	鉄 道	39,818	76.7%	鉄 道	42,471	82.5%
	一 般	7,228	13.9%	一 般	4,934	9.6%
合 計	51,947	100.0%	51,459	100.0%		
	鉄 道	41,382	79.7%	鉄 道	43,864	85.2%
	一 般	10,565	20.3%	一 般	7,595	14.8%
《付帯事業》売上高	3,773	—	4,750	—		
売上高 合計	55,721	—	56,210	—		

連結部門別繰越高比較表

(百万円未満切捨て)

区分	前四半期連結会計期間末	構成比	当四半期連結会計期間末	構成比		
《建設事業》	百万円		百万円			
土 木	57,049	65.0%	56,465	72.5%		
建 築	30,676	35.0%	21,370	27.5%		
計	87,725	100.0%	77,836	100.0%		
官 公 庁	19,044	21.7%	17,971	23.1%		
	鉄 道	6,105	7.0%	鉄 道	5,481	7.0%
	一 般	12,938	14.7%	一 般	12,489	16.1%
民 間	68,681	78.3%	59,864	76.9%		
	鉄 道	57,040	65.0%	鉄 道	53,842	69.2%
	一 般	11,641	13.3%	一 般	6,022	7.7%
合 計	87,725	100.0%	77,836	100.0%		
	鉄 道	63,145	72.0%	鉄 道	59,324	76.2%
	一 般	24,579	28.0%	一 般	18,512	23.8%